

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

04.12.2024 के

तारांकित प्रश्न सं. 126 का उत्तर

नई रेल लाइन का निर्माण

*126. श्री सुकान्त कुमार पाणिग्रही:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ओडिशा के कंधमाल जिले में फूलबनी को मौजूदा रेलवे नेटवर्क से जोड़ने वाली नई रेल लाइन के निर्माण पर विचार कर रही हैं;
- (ख) यदि हां, तो इस परियोजना की वर्तमान स्थिति क्या है तथा इसके शुरू होने एवं पूरा होने की समय-सीमा क्या है और इसके लिए बजट आवंटन कितना है;
- (ग) यदि नहीं, तो विलंब के क्या कारण हैं;
- (घ) कनेक्टिविटी में सुधार, व्यापार को बढ़ावा देने और पर्यटन क्षमता को बढ़ाने हेतु उक्त जिले के लोगों और आसपास के क्षेत्र के लिए इस रेल लाइन से क्या-क्या अपेक्षित सामाजिक-आर्थिक लाभ होंगे; और
- (ङ) क्या सरकार के पास इस क्षेत्र में परिवहन अवसंचरणना में सुधार के लिए कोई वैकल्पिक योजना है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

नई रेल लाइन के निर्माण के संबंध में दिनांक 04.12.2024 को लोक सभा में श्री सुकान्त कुमार पाणिग्रही के तारांकित प्रश्न सं. 126 के भाग (क) से (ड) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क) से (ड): ओडिशा सरकार और रेल मंत्रालय की संयुक्त उद्यम कंपनी ओडिशा रेल इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट लिमिटेड (ओआरआईडीएल) द्वारा कार्यान्वित की जा रही रेढाखोल-गोपालपुर नई लाइन परियोजना के माध्यम से कंधमाल जिले के लिए रेल संपर्क प्रदान करने का प्रस्ताव है। इस नई रेल लाइन के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट ओडिशा रेल इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट लिमिटेड द्वारा तैयार की गई थी। बहरहाल, प्रस्तावित नई लाइन का संरेखण फूलबनी से होकर नहीं गुजर रहा था, जो ओडिशा रेल इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट लिमिटेड को दिए गए सैद्धांतिक अनुमोदन का उल्लंघन था। इसलिए, ओडिशा रेल इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट लिमिटेड को गोपालपुर-रेढाखोल नई रेल लाइन के संरेखण की समीक्षा करने को कहा गया है। परियोजना को अभी मंजूरी नहीं मिली है।
